confraerie  en  l'église  et  à  l'autier  dessusdict. 
»  Et  pour  ce  que  de  présent  ne  pevent,  pour  les  guerres  et  mor- 

talitez  qui  ont  esté  comme  dict  est,  estre  trouvez  les  statutz  et  or- 
drennances  de  la  dicte  confraerie  par  et  selond  les  quieulx  elle 
puisse  estre  seurement  et  deument  gouvernée  par  lesdiz  frères 

d'icelle  ;  ceulx  frères  tant  anciens  que  nouveaux  d'un  commun 
assenlement  et  volunté  ont  faict  et  ordrené  les  statutz  et  ordren- 

nances  de  la  dicte  confrarie  en  la  forme  et  manière  qui  ensuyt. 

»  0  protestation,  quelle  ils  ont  faicte  et  font  premier  et  avant 

tout  ce  et  quelle  ont  voulu  et  veulent  en  ce  estre  inscripte  et  in- 
sérée, que  toutefois  et  quant  es  temps  advenir  sera  veu  et  regardé 

par  lesdicts  frères  et  ceulx  qui  es  temps  advenir  seront  receuz  à 
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frères  de  la  dicte  frarie  ou  par  la  maire  et  plus  saine  partie  d'eulx, 
que  les  ordrennances  et  statuz  cy  dessoulz  escriptz  et  insérez  ou 

auchun  d'eulx  soint  obscurs,  trop  vigoureux  ou  que  bonnement  ne 
pourroint  estre  observez  et  gardez  pour  aucliunes  sourvenantes 

justes  et  raisonnables  causes  ou  diversitez  de  temps,  contre  les- 
quelles ne  pourroit  bonnement  estre  résisté  ou  obvié  comme 

mortalitez,  guerres  ou  aultres  fortunes  (quelles  ja  ne  vueillle 

noslre  seigneur  Jliésu-Crist)  lesdictz  frères  qui  b  présent  sont  et 
qui  pour  le  temps  des  dictes  causes  seront,  pourront  o  bonne  meure 

et  ordrenée  délibération  premier  et  avant  eue  sus  ce  entr.'eulx 
et  0  aultres  notables  gens  et  dignes  de  foy  celx  ordrenances  et 

statuz  et  chescun  cy  après  insérez  et  escriptz  et  qui  es  temps  ad- 
venir seront  faictz  et  ordrencz  par  lesditz  frères  qui  à  présent 

sont  et  seront  corrigez,  déclarez,  interprétez  y  acroistre  ou  dimi- 
nuer h  la  volunté,  consentement,  licence  et  décret  de  révérend 

père  en  Dieu  monseigneur  l'évesque  de  Nantes  qui  pour  le  temps 
sera  et  de  leurs  souverains  à  qui  en  apartendra  et  devra  ou 

pourra  apartenir. 

l^'  STATUT. 

COMME  LESDICTS  FRÈRES  SONT  TENUZ  ESTRE  ÈS  VESPRES  ,  MESSES 

DES  VEILLE  ,  JOUR  ET  LANDEMAIN  DE  LA  FESTE  SAINT  PÈRE  ET 

SAINT  PAOUL   qu'est  LE  XXIX°  JOUR   DU   MOYS   DE   JUIGN. 

»  Il  est  ordrenné  par  lesdicts  frères  que  eulx  et  chescun  d'eulx  et 
tous  ceulx  qui  es  temps  advenir  seront  receuz  à  frères  de  la  dicte 
contrarie  seront  tenuz  par  chescun  an  estre  la  veille  et  le  jour  de 

la  dicte  feste  desdicts  benoistz  apostres,  quelle  feste  est  le  xxix^ 
jour  du  moys  de  juign,  aux  vespres  de  la  dicte  veille  et  du  jour, 

quelles  seront  dictes  et  chantées  devant  ledict  aultier  sollempnel- 
ment  et  o  note  avecques  les  autres  offices  divines  de  la  dicte  con- 
fraerie  par  lesdictz  frères  après  les  vespres  et  compiles  qui  aront 
esté  dictes  es  dictz  jours  au  cueur  de  la  dicte  église. 

)i  Et  en  semblable  manière  seront  tenuz  estre  à  la  messe  qui  ou 

jour  de  la  dicte  feste  sera  dicte  et  célébrée  audict  aultier  par  les- 
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dicts  frères  nome  dict  est,  avant  que  l'on  commance  dire  prime 
ou  cueur  de  la  dicte  église  et  à  la  messe  de  requiem  qui  sera  dicte 
au  prochain  jour  ensuyvant  après  la  dicte  feste  à  Taultier  et  heure 
dessus  dictz. 

»  Es  quelles  messes  et  chacune  sera  tenu  chescun  frère  offrir 

ung  denier  et  y  eslre,  scavoir  est  :  gens  d'église  en  habit  et  estât 
d'église  sçavoir  est ,  en  sourpeliz  et  chapeau  de  cueur  tant  aux 
vespres  que  aux  messes,  dès  le  commancement  jusques  à  la  fin 
en  aydant  come  mieulx  le  pourra  faire  à  chanter,  dire  et  faire 
lesdictz  offices. 

»  Lesquelles  messes  seront  dictes  es  despens  de  la  dicte  confrarie 
par  ung  ou  deux  desdictz  frères  ou  aultres  chapellains  honnestes. 

Et  seront  tenuz  lesdictz  prevostz  de  ladicte  confrarie  se  pour- 
veoir  et  ordrenner  desdicts  chapellains  qui  diront  les  dictes 

messes  et  faire  apparaillier  ledict  aultier  tant  de  draps  de  pare- 
ment pour  parer  ledict  aultier  que  pour  lesdictes  messes  dire 

et  chanter  et  auxi  pour  les  vespres  et  en  ouitre  pourveoir  de 
foillée  et  jonchée  pour  la  dicte  feste  et  faire  mectre  et  allumer  les 

cierges  et  lu;ninaires,  estaindre  et  estouer  en  la  huge  de  la  dicte 
fraerie  et  les  ijjarder  bien  et  deument. 

II«  STATUT. 

DE   CEULX  QUI   DEFAILLENT  ÈS  HEURES  ET   DE   LA  PAINE. 

»  Item  est  ordrené  que  chescun  desdicts  frères  qui  défauldra  es 

dictes  vespres  et  messes  ou  à  l'une  desdictes  heures  et  n'y  sera 

continuellenient  dès  le  commancement  jusqu'à  la  fin  et  eu  habit  de 

l'égHse,  come  dict  est,  à  scavoir  est  ceulx  qui  le  pevent  et  doyvent 
porter,  ou  si  auchun  desdicts  frères  aloitvagabont  par  l'église  des- 

susdicte  tant  come  l'on  dira  lesdictes  vespres  ou  messes  et  ne  fust 
présent  à  aider  et  chanter  et  dire  lesdicts  offices  sclo-nd  sa  sça- 
vence  ou  possibilité,  pour  chescun  deffault  desdictes  heures  paiera 

et  sera  tenu  poyer  celuy  qui  en  ce  ainsi  déiïiuldra  doii-is 
ouict  jours  prochains  après  ledict  deffault,  seix  deniers  monnoye 
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courante  queulx  recevront  et  seront  tenus  recevoir  les  prevostz 
de  la  dicte  confraerie  et  en  compter  o  lesdicts  frères  ou  leurs 

députez  au  jour  que  lesdicts  prevostz  compteront  des  faicts  et 
mises  de  la  dicte  confraerie  pour  la  dicte  feste  où  seront  faictz 

lesdicts  deffaultz,  si  celuy  deffaillant  n'a  bonne  juste  et  légitime 
excusatiou.  De  laquelle  sera  tenu  celuy  deffaillant  loyaument  et 
sans  fraude,  informer  lesdicts  prevostz  dedans  lesdicts  ouict  jours 
ou  payer  lesdicts  seix  deniers. 

»  Et  en  cestes  deffailles  ne  seront  point  comprins,  ains  en  seront 
exceptez,  les  prevostz  de  ladicte  conlraerie  pour  ce  que  à  celles 
heures  et  jours  seront  impescliez  pour  les  faicts  et  affaires  de 

ladicte  confraerie,  tant  pour  sçavoir  et  raporter  lesdicts  deffaulx 

que  aultrement  et  pour  procurer  et  faire  à  leur  povoir  le  bien  et 
proufit  de  ladicte  confraerie. 

in«  STATUT. 

DE  CEULX  QUI  NUISENT  ET  OCCUPENT  LE  SERVICE. 

»  Item  est  ordrené  que  si  auchun  desdicts  frères  durant  le 

service  desdictes  vespres  et  messes  ou  lieu  où,  comme  dessus  est 
dict,  seront  dictes  et  chantées,  esmeut  induement  ou  soit  cause 

d'esmouvoir  auchune  dissencion  ou  riote  avecq  auchun  des 
aultres  frères  ou  aultre  personne;  veu  et  considéré  que  en  ce 

faisant  il  n'est  pas  aidant  et  faict  ne  ayde  pas  à  faire  et  chanter 

ledict  service  comme  dessus  est  dict,  ains  l'empesche  ;  cil  qui 
ainsi  esmouvera  celles  dissencion  ou  riote  indeument  ou  qui  en 

sera  cause,  paiera  et  sera  tenu  payer  pour  celle  offense  èsdicts 
prevostz  de  ladicte  confraerie  doze  deniers  monnoye  courante. 
Queulx  recevront  lesdits  prevostz  et  en  compteront  en  la  manière 
des  deffaulx  dessusdicts  et  comme  est  contenu  ou  prochain 

précédent  statut. 

IV«  STATUT. 

COMME   l'on   doit    FAIRE   ASSAVOIR   LES   INDULGENCES    DE   LADICTE 
EGLISE. 

»  Item  afin  que  nostre  seigneur  Jhesu  crist  de  qui  tous  biens 
viennent  et  sont  donnez  soit  plus  dévotement  aoré  en  ladicte 
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église  et  mercié  des  biens  qu'il  donne  et  que  ad  ce  faire  en 
ladicle  église  plus  dévotement  tous  bons  crestiens  et  loyaux 
viengent  et  en  ce  soient  grandement  et  plus  honorablement  les- 
dits  benoitz  apoustres  et  autres  saincls  et  sainctes  des  queulx  les 

glorieuses  reliques  sont  en  ladicte  église  requis  et  prié,  est 
ordrené  que  auxdictes  premières  vespres  de  ladicte  veille  de  la 

feste  desd.  apoustres  et  à  lad.  messe  du  jour  par  le  chapel- 
lain  qui  la  dira  ou  aultre  chapellain  seront  publiées  et  faictes 
sçavoir  généralement  les  indulgences  et  remissions  données  et 
octroyées  par  nos  saincts  pères  à  ceulx  qui  dévotement  visitent 
par  manière  de  pèlerinage  ou  aultrement  ladicte  église  estans 
en  estât  de  grâce  et  vraies  confessez  et  repentans. 

V«  STATUT. 

QUEULX  GENS  l'eN  DOILT  RECEPVOIR  EN  LADICTE  CONFRAERIE. 

»  Item  est  ordrené  que  des  ores  en  avant  ne  sera  receue  auchune 

personne  à  estre  frère  de  lad.  confraerie,  s'il  n'est  personne 
honneste,  de  bonne  vie  et  honneste  conversacion,  usant  de  privi- 

lège de  clerc  non  marié  et  qui  puisse  porter  sourpelix  et  aultres 

habitz  appartenans  à  gens  d'église  fors  les  dessus  nommez , 
chevalier,  escuier  et  aultres  ensuyvans  avecques  lesdicts 
anciens  frères ,  lesqueulx  qui  ou  temps  advenir  seront  receuz 

en  l'abbit  d'église  par  les  prévostz  et  jurez  de  lad.  confraerie, 
afin  que  lesdicts  prévostz  puissent  respondre  et  compter  des 
choses  que  lesdicts  receuz  à  frère  devront  payer  à  ladite  confraerie 
et  à  cause  et  par  raison  de  leurs  entrées. 

»  Et  ne  pourront  estre,  ne  seront  receus  fors  aud.  jour  de  lad. 
feste  ou  aux  vespres  précédentes  ou  le  lendemain  à  la  messe 

de  Requiem^  ou  es  jours  du  compte  desd.  prévostz  ou  du 
chapitre  de  lad.  confraerie  afin  que  lesd.  frères  sachent  queulx 
seront  receuz  et  de  quelle  vie,  estât  ou  conversacion  seront 
ceulx  qui  seront  receuz. 

»  Lesqueulx  qui  ainsi  seront  receuz  ,  jureront  et  seront  tenus 

jurer  par   leurs  sermens  sur  sainctes  évangiles   que  bien  et 
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loyaument  tendront  et  fermement  garderont  tous  et  chescun  les 
staluz  et  ordrenances  de  lad.  confraerie  sans  james  venir  ne 

procurer,  faire  venir  par  eulx  ne  par  aultres  en  contre  ou  temps 

advenir  en  auchune  manière  juste  et  loyale  excusacion  ces- 
sante. 

»  Et  si  auchun  noble  homme  ou  bourgeoys  ou  aultre  notable 

personne  séculière,  non  pas  femme,  de  la  ville,  forsbourgs  de 

Nantes  ou  des  parties  d'environ,  veult  et  requière  par  bonne  et 
vraie  devocion  que  il  ait  envers  Dieu  nostre  créateur,  la  benoiste 

vierge  Marie  et  lesd.  benoists  apoustres,  considéré  que  tous 

suymes  frères  en  Dieu  et  que  envers  Dieu  n'est  acception  de 

personnes,  pourveu  qu'il  soit  homme  de  tel  estât  et  de  telle 
conversacion,  que  par  luy  ladicte  confraerie  puisse  estre  acreue, 

mieulx  aidée  et  soustenue,  ordrenô  est  par  lesd.  frères  qu'il  soit 
benigneraent  receu  et  en  estât  de  homme  séculier  et  non  pas 

d'église  non  obstant  ce  que  dessus  est  dict. 

VI«  STATUT. 

COMBIEN  l'on  DOIBT  d'eNTRÉE. 

»  Item  est  ordrenné  que  toute  personne  portant  habit  d'église 
et  estant  du  cueur  de  lad.  èghse  de  Nantes  qui  ou  temps  advenir 

sera  receu  à  frère  de  ladicte  confraerie  payera  et  sera  tenu  payer, 

le  jour  qu'il  sera  receu  ou  dedans  les  ouicts  jours  prochains  après 
ensuyvans,  pour  sa  dicte  entrée ,  aux  prévostz  qui  pour  le  temps 

seront,  deux  francs  d'or  ou  monnoye  à  la  value,  et  deux  livres  de 
cire  tant  seuUemcnt,  mesmement  pour  ce  que  leur  gaign  des 

processions  sera  converty  et  appliqué  au  proffit  et  accroissement 

de  ladicte  confraerie,  comme  cy  après  sera  faict  mencion. 

»  Et  les  aultres  tant  gens  d'église  qui  ne  gaigneront  riens  es 
dictes  processions  que  les  séculiers  payeront  chescun  quatre 

francs  d'or  ou  monnoye  à  la  value  et  quatre  livres  de  cire  bonne 
et  neuve  à  estre  converties,  exposées  et  appliquées  lesdites 

sommes  d'or  et  quantités  de  cire  au  proufit,  accroissement  et 
utilité  de  lad.  confraerie. 
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VII«  STATUT. 

COMME    LE    GAIGN    DES    PROCESSIONS    DOIBT   ESTRE   AU     PROFIT  DE 

LA  FRAYRIE. 

»  Item  ont  voulu  et  ordrené,  veulent  et  ordrenent  et  se  consen- 
tent tous  et  chescun  les  frères  de  lad.  confraerie  scavoir  est  : 

les  chapellains,  bacheliers  et  choreaulx  tant  serviteurs  que  aultres 
de  lad.  église  qui  gaignent  et  gaigneront  es  processions  de 
lad.  église,  tant  pour  eulx  que  pour  les  aultres  chapellains, 
bacheliers  et  choreaulx  de  lad.  église,  qui  es  temps  advenir 
seront  receuz  îi  frères  de  lad.  confraerie,  que  tout  leur  gaign 

et  proufit  qui  leur  vendra  et  pourra  et  devra  venir  et  appartendra 
en  commun  à  cause  et  par  raison  des  processions,  tant  pour 

enterrement  que  pour  semés  soint  en  lad.  église  ou  ailleurs, 
soient  rais,  convertiz  et  employez  au  proufit,  accroissement  et 
utilité  de  lad.  confraerie. 

»  Et  tous  ceulx  de  ladicte  confraerie  scavoir  est  chapellains  et 

aultres  qui  es  dictes  processions  pourront  gaigner  tant  es  enter- 

remens  que  es  semés  et  n'y  seront  pour  Ifs  gaigner,  chescun 
desd.  frères  qui  ainsi  gaigneroit  et  y  deffauldra,  payera  pour 
led.  deffault  autant  comme  il  eust  gaignèj  si  présent  y  eust 
esté,  à  estre  convertiz  au  proufîit  et  accroissement  de  lad. 

confraerie.  • 
»  Et  en  oultre  est  ordrené  que  tous  les  chapellains,  bacheliers  et 

choreaulx  de  lad.  église  qui  ou  temps  advenir,  seront  receuz 
à  frères  de  lad.  confraerie,  à  leur  recepcion,  jureront  par  leurs 

sermens  sur  sainctes  évangiles,  en  oultre  les  aultres  sermens  de 
ladicte  confraerie,  tenir  et  fermement  garder  les  statuts,  volunté 

et  ordrenance  dessusd.  sur  le-  faict  desd.  processions  sans 
James  venir  par  eulx  ne  par  aultres,  ne  procurer  faire  venir 
encontre  en  auchune  manière. 

1876 
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VIII«  STATUT. 

COMME  LES  FRÈRES  SONT  TENUZ  ENTERRER  ET  FAIRE  LE  SERVICE 

DE  LEURS  FRÈRES  DEFFUNCTZ. 

»  Item  est  ordrené  que  quant  auchun  desd.  frères  décédera, 
tous  et  chescun  les  aultrcs  frères  seront  tenus  aller  à  son  enter- 

rement, sçavoir  est  les  gens  d'église  en  leur  habit  d'église 
convenable  selond  le  temps  et  portera  chescun  desd.  frères 

tant  d'église  que  séculiers,  en  sa  main  ung  cierge  ardant,  telx 
corne  ils  seront  ou  luminaire  de  lad.  confraerie,  exceptez  les 
dignitez  et  chanoines  de  lad.  église,  qui  ne  seront  point 

revestuz,  s'il  ne  leur  plaist,  pour  ce  que  n'est  pas  accoustumé 

qu'ils  aillent  en  habit  d'église  s'il  n'y  a  procession  sollennelle. 
»  Et  par  auxi  les  séculiers  ne  seront  tenus  porter  habit  fors  tel 

corne  leur  plaira  et  auxi  lesd.  dignitez  et  chanoines  ne  seront 

tenuz  à  porter  en  propre  personne  lesdicts  cierges,  s'il  ne  leur 
plest,  fors  tant  seullement  es  enlerremens  des  dignitez  et 

chanoines  qui  seront  frères  de  lad.  confraerie. 
»  Et  auxi  ne  porteront  nulz  cierges  ceulx  qui  porteront  le  corps 

dudict  frère  décédé;  queulx  seront  revestuz  en  aulbes,  estolles  et 
fanon  et  seront  tous  es  vigilles  de  morts  et  h  la  recommandation 

revestuz  comme  dict  est.  Quelles  vigilles  lesd.  frères  diront 
eulx  mesmes  o  note  et  la  messe  de  Requiem  ou  le  lendemain  ou 

le  jour  que  le  service  sera  faict.  El  seront  tenuz  chescun  desd. 
frères  offrir  à  lad.  messe  de  requiem  ung  denier. 

»  Et  chescun  qui  sera  deffaillant  de  faire  en  ce  que  dessus  est 
ordrenné,  en  tous  articles  selond  leur  estât  pour  chescun  deffault 

desd.  articles,  paiera  et  sera  tenu  paier  auxd.  prévostz  pour  et  ou 

nom  de  lad.  confraerie  demye  livre  de  cire,  s'il  n'a  juste  et 
loyale  excusacion,  de  laquelle  celuy  qui  ainsi  deffauldra,  sera 
tenu  loyaument  informer  lesd.  prévostz  en  la  manière  des 

deffaulx  dont  est  faict  mencion  ou  segond  statut,  s'il  n'est  notoi- 
rement hors  de  la  banlieue  de  Nantes. 
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IX«  STATUT. 

DEDANS  QUELLES  METES  L'eN  EST  TENU  A  l'eNTERREMENT  OU  SERVICE 
DES  FRÈRES  DEFFUNCTS. 

»  Item  est  ordrené  que  lesd.  frères  ne  seront  point  tenuz  aler 

querre  ne  enterrer  leur  dict  frère  décédé  plus  loign  que  Sainct- 
Donatien,  Sainct-Sembin,  et  Toussaints  sur  les  pons  et  si  plus 
loign  que  lesd.  metes  est  enterré  led.  frère,  pour  convenir  et 

accorder  de  l'eure  de  l'enterrement,  feront  crier  et  scavoir  o  l'es- 
challecte  (')  en  la  manière  acoustumée  à  quelles  heures  et  eu 
queulx  lieux  seront  faicts  lesd.  enterrements  et  service. 

»  Queulx  enterrement  et  service  seront  et  devront  estre  ordrenez 

estre  faicts  à  celle  heure  que  les  chapelains,  bacheliers  et  choreaux, 
frères  de  lad.  confraerie,  comme  dict  est,  puissent  vacquer  et 
estre  es  heures  et  services  de  lad.  église  cathédrale  et  auxd. 

enterrement  et  service  et  afin  que  le  service  dud.  décédé  soit 

faict  plus  sollennelement  et  honnourablement. 
»  Et  feront  les  amis  ou  exécuteurs  dud.  mort  porter  les  torches 

et  le  luminaire  de  lad.  confraerie  pour  lesd.  enterrement  et  ser- 
vices au  heu  où  seront  faicts  dedans  lesd.  metes  et  raporter  sai- 

nement et  entièrement  à  la  huge  de  lad.  confraerie  et  tout  ce 

sera  faict  aux  despens  et  sur  les  biens  dud.  décédé,  s'il  en  a  puis- 
sance. Et  ou  cas  que  puissance  n'aroit,  tout  ce  sera  faict  par  lesd.